

بههشتی زیندان

کوره کهم نه بیته عهسکه...!!

له سویدهوه، شیرزاد ههینی دهینوسی

heinisherzad@hotmail.com

رینگیه کی باریکی خۆلابی، له ناو دارستانیکی چرو سهوزو زۆر جوان، دهچیتته بهردهرگاو ناو ههوشهیان. خانووه کهیان دوو نهۆمی جوانه. بۆ ئهسپه نازداره کانیان، بۆ پشیله رووسیه لووت و لموز ناسکهیان، بۆ سهگه ئارموشه کهیان، بۆ داری برآوو، بۆ هه موو جوانیه کان، لهو خانووه یاندا شوینی تایبهتیان داناوه.

وادهزانی چه نیدین ساله لیژه ژیاون. جوان و پوخت خۆیان دامهزراندبوو. به چه ند ههزاری مارکی جارانی ولاته کهیان ئەو مولکهیان، بۆ ههوانه وهو بۆ هیمنی و بۆ مه لهوانی و راوه ماسی و پیاسه ی ئیواران و دوورکه وتنه وه له دهنگه دهنگی شاره گه وره کان ئەلمانیا ئەو خانووه نازداره یان کریبوه.

هه موویان په رووشن تا چه ندی زووه زمانه که فیژبن و جوان و زۆتر ئاویتته ی رۆژانه ی ئەو کۆمه ل و شارو کارکردن بن. ئەو ولاتانه، میلله تانی ئەو ولاته ئەوروپایانه نازادیان داوه به هاونیشتیمانیان له کام ولات، له کام دارستان، له کام گوندی جوان مولک بکړن و بژین وله هه موو مافه کان خاوه ن ماف بن.

پیره ژنه که ی دایکیان له هه ردوو کورو کیژه که ی په رووشتر بوو، زووتر زمان فیژیته. به هه موو دلێه وه به ژیان و سروشت و مامه له و بریارو یاساکان رازی و رهزامه ندبوو. وه ک منالیکی ئیسکسوک، وه ک کیژیکی قردیله له سه ری نه مام، رووی له مامۆستاکه ده کردو زۆر به جدی پرسیارو وه لأمی هه بوو.

ئەو ولاته جوانه...!! له لای ئیمه زۆتر، ئەوان بایه خ به جوانی و ناز ده دن. په نجه ره کانیان تابلۆیه . رهنگ و جوانی و سه لیه ی بۆ رازاندنه وه به کار ده هیتن. زۆر بایه خ به سروشت ده دن، دارستانه کانیان زۆر چاک پاراستوه، ژینگه زۆر پاکه، ئاو وهوا بیگه رد، ئەو ولاته ئارامه، جریوه ی مه ل و نازو تریفه ی گول و مه ندی شه پۆلی ئاو سه رسامت

ده کات. دایکیان زۆر دلێ به هاتن و دامه زراندنیان خۆش بوو. زۆر په شیمانی راده گه یاند، که وا زووتر نه هاتوون...!! هیچ ته گه رو سنوو رو بریاریک رینگایان ناگری، بۆ زووتر نه ده په رینه وه...!! ئەو به نه رمی و به هه موو بروایه که وه ده یووت:

بریا زووتر هه وارمان بۆ ئەو ولاته هیمن و ئارامه بگواستبایه وه...!!

په رینه وه و هاتن زۆر ئاسان و ئاساییه، هاتن و په رینه وه و ده ربازبوون له سنوو ره هیچی ناویت.

کرپنی مولک و کاردۆزینه وه، خویندن و گه ران و هاتن و چوون و گه رانه وه، پرسیارو لیپرسینه وه ی له سه ر نییه.

ژنه که به نه رمی و له سه رخۆ تا جوان و ره وان له یه ک حالی بین، ده دوا:

زۆر دلشادم، زۆر به ختیارم، هه موومان ره وش و ژینه که مان لا خۆشه، ئەو هه واره به هه شته و دووره زیندانه...!!

- به لām...!! نینگه رانم، ده ترسم...!!؟؟

- بۆ...!!؟؟

- له بهر ئه و کوره م...!! کوره که م ئه و سال، هه ژده ته و او ده کات، ته مه نی سه ربازییه تی، ده بی بچیتته وه ئه لمانیا و خزمه ته که ی خۆ ته و او بکات، ناچارین و ئه وهش ئه رک و فه رمانی نیشتیمانییه، با له ده ره وهش بین، هه رده بی بۆ ئه و ئه رکه قوورسه بگه ریته وه...!! هه شت مانگ عه سکه ری زۆره، دیاره ناچه که ئالۆزه و شه ر له ده رگای داوین، نابینن...!!؟؟ و دوو سه د سه ربازمان چووه ته ناو خاکی به گری ئه فغانستان، وا هی دی هی دی گه نجه کافمان له سنوور دوورده که ونه وه و ده که ونه ناو گیتراوی شه ر، ده ترسم... له شه ر ده ترسم، ژانی شه رمان له بیرماوه...!!

- مه ترسی... ترسی ناوی، ولاتیك سه رژمییری هه شتا ملیۆن بی، ئه لمانیا ی فراوان و سنوور درێژو خاوه ن قوورسای ی له سیاسه تی جیهان، هه ر دوو سه د گه نجی سه ربازی، له دووری ماله وه بن...!! هه یچ نییه، ترسی ناوی، ئه دی چی به و ولاته به سته زمانه ی خۆمان، به و به هه شته فراوانه ی ناچه که مان ده بیژیت، دوو سه ده یه و به به رده وامی شه ری خویناوی تی دا به رقراره، هه زاره ها کوشتارو زامدارو که مه ندام... تی دایه و به رده وامه. ترسی ناوی، با بچیتته عه سکه ری، عه سکه ری ئیوه له چاو عه سکه ری ولاتانی ئیمه سه یران و گه شته...!!

